



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	407.603.586.934	382.037.040.524	2.081.488.048.004	88.355.235.467	2.959.483.910.929
VENTA DE BIENES	13.921.026	0	1.011.974.705	0	1.025.895.731
Bienes Comercializados	30.831.880	0	7.620.352.524	0	7.631.204.404
Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Bienes	-16.930.854	0	-6.608.377.819	0	-6.625.308.673
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	0	0	147.999.384.494	3.555.854.730	151.555.239.224
Arrendamiento Operativo	0	0	12.024.096.874	3.555.854.730	15.579.951.604
Cobertura Contrato de Energía	0	0	135.975.287.620	0	135.975.287.620
VENTA DE SERVICIOS	407.589.665.908	382.037.040.524	1.932.476.688.805	84.799.380.737	2.806.902.775.974
SERVICIOS	409.389.941.102	384.188.477.855	1.953.600.530.949	94.903.425.022	2.842.082.374.928
- ACUEDUCTO	405.086.068.915				405.086.068.915
- ALCANTARILLADO		380.563.330.006	1.948.622.755.055		380.563.330.006
- ENERGIA				9.412.802.960	1.948.622.755.055
- SERVICIOS DE COMUNICACIONES				84.426.817.391	9.412.802.960
- TELECOMUNICACIONES	39.071.416	35.794.926	39.346.873	30.764.209	84.426.817.391
- SERVICIOS INFORMATICOS	4.264.800.771	3.589.352.923	4.938.429.021	1.033.040.462	144.977.424
- OTROS SERVICIOS	-1.800.275.194	-2.151.437.331	-21.123.842.144	-10.104.044.285	13.823.623.177
DEVOLUCIONES Y REBAJAS	-1.800.275.194	-2.151.437.331	-21.123.842.144	-10.104.044.285	-35.179.598.954
- SERVICIOS DE ACUEDUCTO	-1.800.275.194	-2.151.437.331	-21.123.842.144	-10.104.044.285	-1.800.275.194
- SERVICIOS DE ALCANTARILLADO					-2.151.437.331
- SERVICIOS DE ENERGIA					-21.123.842.144
- SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES					-10.104.044.285
COSTOS DE VENTAS	212.727.857.946	209.173.773.354	1.777.241.487.450	171.422.194.202	2.370.565.312.952
- SERVICIO ACUEDUCTO	206.507.234.447				206.507.234.447
- SERVICIO ALCANTARILLADO		209.173.674.766			209.173.674.766
- SERVICIO ENERGIA			1.776.487.468.634		1.776.487.468.634
- SERVICIO TELECOMUNICACIONES	6.220.623.499	98.588	754.018.816	171.422.194.202	171.422.194.202
- VENTA DE BIENES				0	6.974.740.903
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA	194.875.728.988	172.863.267.170	304.246.560.554	-83.066.958.735	588.918.597.977
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	83.392.036.211	82.454.011.548	117.462.104.877	66.177.860.366	349.486.013.002
DE ADMINISTRACION Y OPERACION	77.724.689.041	72.448.458.799	112.496.006.175	61.582.263.034	324.251.417.049
- SERVICIOS PERSONALES	32.328.042.908	31.602.750.236	40.236.776.527	28.098.581.004	132.266.150.675
- SERVICIOS GENERALES	34.464.089.757	30.747.045.173	37.569.365.094	27.147.084.145	129.927.584.169
- IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS	10.932.556.376	10.098.663.390	34.689.864.554	6.336.597.885	62.057.682.205
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	0	5.992.723.572	0	1.284.550.000	7.277.273.572
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	5.667.347.170	4.012.829.177	4.966.098.702	3.311.047.332	17.957.322.381
- DETERIORO	0	0	0	0	0
- DEPRECIACIONES	1.202.330.641	1.007.891.218	1.083.036.789	900.545.443	4.193.804.091
- AMORTIZACION DE INTANGIBLES	353.813.319	296.980.156	276.033.297	240.968.326	1.167.795.098
- PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	4.111.203.210	2.707.957.803	3.607.028.616	2.169.533.563	12.595.723.192
- PROVISIONES DIVERSAS	0	0	0	0	0
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL	111.483.692.777	90.409.255.622	186.784.455.677	-149.244.819.101	239.432.584.975



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALIEMCALI E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023 CON ADMINISTRACIÓN DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresados en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
INGRESOS NO OPERACIONALES	26.649.899.596	21.863.682.371	122.330.822.219	48.841.659.523	219.686.063.709
OTROS INGRESOS	26.649.899.596	21.863.682.371	122.330.822.219	48.841.659.523	219.686.063.709
- FINANCIEROS	17.681.393.629	16.315.461.068	99.848.603.931	11.371.710.532	145.217.169.160
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0	0	0	0
- INGRESOS DIVERSOS	1.624.787.915	676.390.622	3.131.211.100	2.539.056.160	7.971.445.797
- GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	107.500.658	40.406.827	9.558.884.155	34.727.941	9.741.519.581
REVERSION DE PROVISIONES	7.236.217.394	4.831.423.854	9.792.123.033	34.896.164.890	56.755.929.171
GASTOS NO OPERACIONALES	49.353.624.974	97.372.394.919	33.888.726.498	31.210.633.504	211.325.379.895
Pensiones de Jubilación Patronales	26.099.038.452	13.692.071.819	26.633.336.664	26.727.899.153	92.152.346.088
OTROS GASTOS	23.254.586.522	83.680.323.100	7.755.389.834	4.482.734.351	119.173.033.807
- FINANCIEROS-COMISIONES	22.291.476.590	83.038.853.160	4.696.405.151	1.322.013.397	111.348.748.298
PERDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	0	603.574.173	603.574.173
- OTROS GASTOS DIVERSOS	963.109.932	641.469.940	3.058.984.683	2.557.146.781	7.220.711.336
UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL	88.779.967.399	14.900.543.074	275.726.551.398	-131.613.793.082	247.793.268.789
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	88.779.967.399	14.900.543.074	275.726.551.398	-131.613.793.082	247.793.268.789
IMPUESTO A LAS GANANCIAS CORRIENTE	16.400.387.000	3.032.295.000	50.354.052.000	0	69.786.734.000
RESULTADO DEL PERIODO	72.379.580.399	11.868.248.074	225.372.499.398	-131.613.793.082	178.006.534.789
OTRO RESULTADO INTEGRAL					
GANANCIAS O PERDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	-221.776.390	-83.360.235	-13.436.375.421	234.761.170	-13.506.750.877
GANANCIAS O PERDIDAS DEL PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIO POSEMPLEO	99.706.120.625	9.658.347.714	79.372.633.964	98.439.750.318	287.176.852.621
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL	99.484.344.235	9.574.987.479	65.936.258.542	98.674.511.488	273.670.101.744
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	171.863.924.634	21.443.235.553	291.308.757.940	-32.939.281.594	451.676.636.533

FULYOL LEONARDO SOTO RUBIANO
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No. 94326150
(Código de Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T